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1. Экспертный совет ГУК ТО «Региональный библиотечно-информационный комплекс», созданный приказом от 09.01.2020 № 3- осн, рассмотрел представленные на экспертизу документы на отнесение к книжным памятникам:

	№

п/п
	Инв., рег. номер
	Полное библиографическое или археографическое описание документа

	1.
	4109
	Гюйон, Жанна Мари Бувьер де Ла Мотт (1648 - 1717).

Избранныя сочинения госпожи де Ла Мот-Гион, или Изъяснения и размышления на Святое Евангелие Иисуса Христа от Матфея, руководствующия ко внутренней жизни. / Перевод с новаго и исправленнаго издания. [Ч. 1 - 4]. — Москва : В Университетской типографии, 1822. — 8°.

Ч. 4 : ... От Иоанна... — 604, II с.
Размер: 21,6 х 13,8 х 4,2 см.

	2.
	3372
	Жанлис, Стефани Фелисите де (1746 - 1830). Госпожа Ментенон. / Сочинение госпожи Жанлис. [Ч. 1 - 5]. — Москва : В вольной типографии Федора Любия, 1806 - 1807. — 12°. 

Ч.1. — 1806. — 87, [1] с., [1] л. портр.
Объем экземпляра: 87, [1] с.
Экземпляр неполный: нет [1] л. портр.
Сплетены: ч. 1-5.
Размер: 18,7 х 11,7 х 3,5 см.

	3.
	3372
	Жанлис, Стефани Фелисите де (1746 - 1830).

Госпожа Ментенон. / Сочинение госпожи Жанлис. [Ч. 1 - 5]. — Москва : В вольной типографии Федора Любия, 1806 - 1807. — 12°.

Ч.2. — 1806. — 89 - 204 с.
Сплетены: ч. 1-5.
Размер: 18,7 х 11,7 х 3,5 см.

	4.
	3372
	Жанлис, Стефани Фелисите де (1746 - 1830). 
Госпожа Ментенон. / Сочинение госпожи Жанлис. [Ч. 1 - 5]. — Москва : В вольной типографии Федора Любия, 1806 - 1807. — 12°.

Ч.3. — 1806. — 97, [1] с.
Сплетены: ч. 1-5.
Размер: 18,7 х 11,7 х 3,5 см.

	5.
	3372
	Жанлис, Стефани Фелисите де (1746 - 1830). Госпожа Ментенон. / Сочинение госпожи Жанлис. [Ч. 1 - 5]. — Москва : В вольной типографии Федора Любия, 1806 - 1807. — 12°.

Ч.4. — 1806. — 99 - 215, [1] с.
Сплетены: ч. 1-5.
Размер: 18,7 х 11,7 х 3,5 см.

	6.
	3372
	Жанлис, Стефани Фелисите де (1746 - 1830). Госпожа Ментенон. / Сочинение госпожи Жанлис. [Ч. 1 - 5]. — Москва : В вольной типографии Федора Любия, 1806 - 1807. — 12°.
Ч.5. — 1807. — 57, [1] с.
Сплетены: ч. 1-5.
Размер: 18,7 х 11,7 х 3,5 см.

	7.
	3316
	Глинка, Сергей Николаевич (1776 - 1847). Руския историческия и нравоучительныя повести, Сергея Глинки. [Ч. 1 - 3]. — Москва : В Университетской типографии, 1819 - 1820. — 8°.

Ч. 1. — 1819. — 212, [2] с., [1] л. ил.
Сплетены: ч. 1-3.
Размер: 21,3 х 13,4 х 4,0 см.

	8.
	3316
	Глинка, Сергей Николаевич (1776 - 1847). Руския историческия и нравоучительныя повести, Сергея Глинки. [Ч. 1 - 3]. — Москва : В Университетской типографии, 1819 - 1820. — 8°.

Ч. 2. — 1820. — [2], 138, [2] с., [1] л. ил.
Экземпляр неполный: нет [1] л. ил.

Сплетены: ч. 1-3.
Размер: 21,3 х 13,4 х 4,0 см.

	9.
	3316
	Глинка, Сергей Николаевич (1776 - 1847). Руския историческия и нравоучительныя повести, Сергея Глинки. [Ч. 1 - 3]. — Москва : В Университетской типографии, 1819 - 1820. — 8°.

Ч. 3. — 1820. — [2], 207, [1] с., [1] л. портр.
Экземпляр неполный: нет [1] л. портр.
Сплетены: ч. 1-3.
Размер: 21,3 х 13,4 х 4,0 см. 

	10.
	2975
	Грефе, Карл Фердинанд фон (1787 - 1840). Ринопластика, или Искусство органически востановлять потерю носа, / Изследованное в первоначальном онаго состоянии и чрез новейшие способы производства усовершенствованное доктором Карлом Фердинандом Грефом королевско-прусским тайным советником, российских орденов: св. Анны 2 класса, св. Владимира 4 степени, прускаго Железнаго Креста и шведскаго ордена Вазы кавалером, п. о. профессором медицины и хирургии в Берлинском университете, Королевскаго Клиническаго института наружных и глазных болезней директором, о. профессором хирургии в Королевской Медико-хирургической академии, Парижскаго медицинскаго факультета, Парижскаго медицинскаго общества соревнования, Королевскаго ученаго общества в Геттинге, Общества естественной истории в Москве, Физико-медицинскаго общества в Ерлангене, Общества естествоиспытателей в Галле и м. д. членом и корреспондентом. ; С шестью гравированными картинами ; С немецкаго перевел штаблекарь Александр Никитин. — Санктпетербург : Печатано иждивением Медицинскаго департамента Министерства внутренних дел : В Медицинской типографии, 1821. — [6], IV, [6], 466, [6]. с., VI л. табл. ; 8° (21 см).
Размер: 21,1 х 12,5 х 4,0 см.

	11.
	2999
	Museum des enfans, ou Mélange intéressant d'animaux, plantes, fleurs, fruits, minéraux, costumes, antiquités et autres objets instructifs et amusans pour la jeunesse, choisis et gravés sur les meilleurs originaux, avec de courtes explications proportionnées à l'entendement d'un enfant = Детский музеум, или Собрание изображений животных, растений, цветов, плодов, минераллов, одежд разных народов, древностей и других предметов, служащих для наставления и забавы юношества, составленное и гравированное по лучшим образцам, с кратким изъяснением, соответственным понятию детей = Museum für Kinder enthaltend eine angenehme Sammlung von Thieren, Pflanzen, Blumen, Früchten, Mineralien, Trachten, Alterthümern und allerhand andern unterrichtenden und unterhaltenden Gegenständen, alle nach den besten Originalen gewählt, gestochen und mit einer kurzen, den Verstandes-Kräften eines Kindes angemessenen Erklärung begleitet. [Ч. 1 - 22 кн. 1 - 130, ч. 23 кн. 131-136 № 1 - 6], ч. 24 кн.137-142 № 7-12, ч. 25 кн. 143-148, ч.26 кн. 149-154, № 7-12]. — С. Петербург : Печатано в типографии Ф. Дрехслера, 1815 - 1829. — 4°.

Ч. 15 [кн. 83]. — 1824. — 8 с., [3] л. ил.
Объем экземпляра: 6 с., [1] л. ил.
Экземпляр неполный: нет с. 7-8, л. [2-3] ил.
Сплетены: ч. 15-16, кн. 83-94.
Размер: 24,9 х 20,9 х 2,8 см. 

	12.
	2999
	Museum des enfans, ou Mélange intéressant d'animaux, plantes, fleurs, fruits, minéraux, costumes, antiquités et autres objets instructifs et amusans pour la jeunesse, choisis et gravés sur les meilleurs originaux, avec de courtes explications proportionnées à l'entendement d'un enfant = Детский музеум, или Собрание изображений животных, растений, цветов, плодов, минераллов, одежд разных народов, древностей и других предметов,… [Ч. 1 - 22 кн. 1 - 130, ч. 23 кн. 131-136 № 1 - 6], ч. 24 кн.137-142 № 7-12, ч. 25 кн. 143-148, ч.26 кн. 149-154, № 7-12]. — С. Петербург : Печатано в типографии Ф. Дрехслера, 1815 - 1829. — 4°.

[Ч. 15 кн. 84]. — [1824]. — С.9 - 16, [3] л. ил.
Объем экземпляра: С. 9-16, [2] л. ил.
Экземпляр неполный: нет [1] л. ил.
Сплетены: ч. 15-16, кн. 83-94.

Размер: 24,9 х 20,9 х 2,8 см.

	13.
	2999
	Museum des enfans, ou Mélange intéressant d'animaux, plantes, fleurs, fruits, minéraux, costumes, antiquités et autres objets instructifs et amusans pour la jeunesse, choisis et gravés sur les meilleurs originaux, avec de courtes explications proportionnées à l'entendement d'un enfant = Детский музеум, или Собрание изображений животных, растений, цветов, плодов, минераллов, одежд разных народов, древностей и других предметов,… [Ч. 1 - 22 кн. 1 - 130, ч. 23 кн. 131-136 № 1 - 6], ч. 24 кн.137-142 № 7-12, ч. 25 кн. 143-148, ч.26 кн. 149-154, № 7-12]. — С. Петербург : Печатано в типографии Ф. Дрехслера, 1815 - 1829. — 4°.

[Ч. 15 кн. 85]. — [1824]. — С.17 - 26, [3] л. ил.
Объем экземпляра: С. 17-26, [1] л. ил.
Экземпляр неполный: нет [2] л. ил.
Сплетены: ч. 15-16, кн. 83-94.

Размер: 24,9 х 20,9 х 2,8 см.

	14.
	2999
	Museum des enfans, ou Mélange intéressant d'animaux, plantes, fleurs, fruits, minéraux, costumes, antiquités et autres objets instructifs et amusans pour la jeunesse, choisis et gravés sur les meilleurs originaux, avec de courtes explications proportionnées à l'entendement d'un enfant = Детский музеум, или Собрание изображений животных, растений, цветов, плодов, минераллов, одежд разных народов, древностей и других предметов,... [Ч. 1 - 22 кн. 1 - 130, ч. 23 кн. 131-136 № 1 - 6], ч. 24 кн.137-142 № 7-12, ч. 25 кн. 143-148, ч.26 кн. 149-154, № 7-12]. — С. Петербург : Печатано в типографии Ф. Дрехслера, 1815 - 1829. — 4°.

[Ч. 15 кн. 86]. — [1824]. — С. 27 - 36, [3] л. ил.
Сплетены: ч. 15-16, кн. 83-94
Размер: 24,9 х 20,9 х 2,8 см.

	15.
	2999
	Museum des enfans, ou Mélange intéressant d'animaux, plantes, fleurs, fruits, minéraux, costumes, antiquités et autres objets instructifs et amusans pour la jeunesse, choisis et gravés sur les meilleurs originaux, avec de courtes explications proportionnées à l'entendement d'un enfant = Детский музеум, или Собрание изображений животных, растений, цветов, плодов, минераллов, одежд разных народов, древностей и других предметов,... [Ч. 1 - 22 кн. 1 - 130, ч. 23 кн. 131-136 № 1 - 6], ч. 24 кн.137-142 № 7-12, ч. 25 кн. 143-148, ч.26 кн. 149-154, № 7-12]. — С. Петербург : Печатано в типографии Ф. Дрехслера, 1815 - 1829. — 4°.
[Ч. 15 кн. 87]. — [1824]. — С. 37 - 48, [3] л. ил.
Сплетены: ч. 15-16, кн. 83-94
Размер: 24,9 х 20,9 х 2,8 см.

	16.
	2999
	Museum des enfans, ou Mélange intéressant d'animaux, plantes, fleurs, fruits, minéraux, costumes, antiquités et autres objets instructifs et amusans pour la jeunesse, choisis et gravés sur les meilleurs originaux, avec de courtes explications proportionnées à l'entendement d'un enfant = Детский музеум, или Собрание изображений животных, растений, цветов, плодов, минераллов, одежд разных народов, древностей и других предметов,... [Ч. 1 - 22 кн. 1 - 130, ч. 23 кн. 131-136 № 1 - 6], ч. 24 кн.137-142 № 7-12, ч. 25 кн. 143-148, ч.26 кн. 149-154, № 7-12]. — С. Петербург : Печатано в типографии Ф. Дрехслера, 1815 - 1829. — 4°.
[Ч. 15 кн. 88]. — [1824]. — С.49 - 61,[1], [3] л. ил.
Объем экземпляра: С. 49-61,[1], [2] л. ил.
Экземпляр неполный: нет [1] л. ил.
Сплетены: ч. 15-16, кн. 83-94
Размер: 24,9 х 20,9 х 2,8 см.

	17.
	2999
	Museum des enfans, ou Mélange intéressant d'animaux, plantes, fleurs, fruits, minéraux, costumes, antiquités et autres objets instructifs et amusans pour la jeunesse, choisis et gravés sur les meilleurs originaux, avec de courtes explications proportionnées à l'entendement d'un enfant = Детский музеум, или Собрание изображений животных, растений, цветов, плодов, минераллов, одежд разных народов, древностей и других предметов,... [Ч. 1 - 22 кн. 1 - 130, ч. 23 кн. 131-136 № 1 - 6], ч. 24 кн.137-142 № 7-12, ч. 25 кн. 143-148, ч.26 кн. 149-154, № 7-12]. — С. Петербург : Печатано в типографии Ф. Дрехслера, 1815 - 1829. — 4°.
Ч. 16 [кн. 89]. — 1824. — 10 с., [3] л. ил.
Объем экземпляра: 1-2, 7-10 с.
Экземпляр неполный: нет с. 3-6, [3] л. ил. 

Сплетены: ч. 15-16, кн. 83-94
Размер: 24,9 х 20,9 х 2,8 см.

	18.
	2999
	Museum des enfans, ou Mélange intéressant d'animaux, plantes, fleurs, fruits, minéraux, costumes, antiquités et autres objets instructifs et amusans pour la jeunesse, choisis et gravés sur les meilleurs originaux, avec de courtes explications proportionnées à l'entendement d'un enfant = Детский музеум, или Собрание изображений животных, растений, цветов, плодов, минераллов, одежд разных народов, древностей и других предметов,... [Ч. 1 - 22 кн. 1 - 130, ч. 23 кн. 131-136 № 1 - 6], ч. 24 кн.137-142 № 7-12, ч. 25 кн. 143-148, ч.26 кн. 149-154, № 7-12]. — С. Петербург : Печатано в типографии Ф. Дрехслера, 1815 - 1829. — 4°.
[Ч. 16 кн. 90]. — [1824]. — С.11 - 18, [3] л. ил.
Объем экземпляра: С. 11-18, [2] л. ил.
Экземпляр неполный: нет [1] л. ил.
Сплетены: ч. 15-16, кн. 83-94
Размер: 24,9 х 20,9 х 2,8 см.

	19.
	2999
	Museum des enfans, ou Mélange intéressant d'animaux, plantes, fleurs, fruits, minéraux, costumes, antiquités et autres objets instructifs et amusans pour la jeunesse, choisis et gravés sur les meilleurs originaux, avec de courtes explications proportionnées à l'entendement d'un enfant = Детский музеум, или Собрание изображений животных, растений, цветов, плодов, минераллов, одежд разных народов, древностей и других предметов,... [Ч. 1 - 22 кн. 1 - 130, ч. 23 кн. 131-136 № 1 - 6], ч. 24 кн.137-142 № 7-12, ч. 25 кн. 143-148, ч.26 кн. 149-154, № 7-12]. — С. Петербург : Печатано в типографии Ф. Дрехслера, 1815 - 1829. — 4°.
[Ч. 16 кн. 91]. — [1824]. — С.19 - 28, [3] л. ил.
Сплетены: ч. 15-16, кн. 83-94
Размер: 24,9 х 20,9 х 2,8 см.

	20.
	2999
	Museum des enfans, ou Mélange intéressant d'animaux, plantes, fleurs, fruits, minéraux, costumes, antiquités et autres objets instructifs et amusans pour la jeunesse, choisis et gravés sur les meilleurs originaux, avec de courtes explications proportionnées à l'entendement d'un enfant = Детский музеум, или Собрание изображений животных, растений, цветов, плодов, минераллов, одежд разных народов, древностей и других предметов,... [Ч. 1 - 22 кн. 1 - 130, ч. 23 кн. 131-136 № 1 - 6], ч. 24 кн.137-142 № 7-12, ч. 25 кн. 143-148, ч.26 кн. 149-154, № 7-12]. — С. Петербург : Печатано в типографии Ф. Дрехслера, 1815 - 1829. — 4°.
[Ч. 16 кн. 92]. — [1824]. — С.29 - 38, [3] л. ил.
Сплетены: ч. 15-16, кн. 83-94
Размер: 24,9 х 20,9 х 2,8 см.

	21.
	2999
	Museum des enfans, ou Mélange intéressant d'animaux, plantes, fleurs, fruits, minéraux, costumes, antiquités et autres objets instructifs et amusans pour la jeunesse, choisis et gravés sur les meilleurs originaux, avec de courtes explications proportionnées à l'entendement d'un enfant = Детский музеум, или Собрание изображений животных, растений, цветов, плодов, минераллов, одежд разных народов, древностей и других предметов,... [Ч. 1 - 22 кн. 1 - 130, ч. 23 кн. 131-136 № 1 - 6], ч. 24 кн.137-142 № 7-12, ч. 25 кн. 143-148, ч.26 кн. 149-154, № 7-12]. — С. Петербург : Печатано в типографии Ф. Дрехслера, 1815 - 1829. — 4°.
[Ч. 16 кн. 93]. — [1824]. — С.39 - 50, [3] л. ил.
Объем экземпляра: С. 39-50, [2] л. ил.

Экземпляр неполный: нет [1] л. ил.
Сплетены: ч. 15-16, кн. 83-94
Размер: 24,9 х 20,9 х 2,8 см.

	22.
	2999
	Museum des enfans, ou Mélange intéressant d'animaux, plantes, fleurs, fruits, minéraux, costumes, antiquités et autres objets instructifs et amusans pour la jeunesse, choisis et gravés sur les meilleurs originaux, avec de courtes explications proportionnées à l'entendement d'un enfant = Детский музеум, или Собрание изображений животных, растений, цветов, плодов, минераллов, одежд разных народов, древностей и других предметов,... [Ч. 1 - 22 кн. 1 - 130, ч. 23 кн. 131-136 № 1 - 6], ч. 24 кн.137-142 № 7-12, ч. 25 кн. 143-148, ч.26 кн. 149-154, № 7-12]. — С. Петербург : Печатано в типографии Ф. Дрехслера, 1815 - 1829. — 4°.
[Ч. 16 кн. 94]. — [1824]. — С.51 - 62, [3] л. ил.
Объем экземпляра: С. 51-62, [2] л. ил.

Экземпляр неполный: нет [1] л. ил.
Сплетены: ч. 15-16, кн. 83-94
Размер: 24,9 х 20,9 х 2,8 см.

	23.
	2699
	Голдсмит, Оливер (1729 - 1774). История римская от основания Рима, до разрушения Западной Римской империи. / Сочинение Гольдсмита. ; Перевел с английскаго Алексей Огинский. [Ч. 1 - 2]. — Санктпетербург : В типографии Иос. Иоаннесова, 1819 - 1820. — 8°.

Ч. 1. — В типографии Иос. Иоаннесова, 1819. — [4], 10, [6], 459, [1] с.

Размер: 21,3 х 13,4 х 3,6 см.

	24.
	2698
	Голдсмит, Оливер (1729 - 1774). История римская от основания Рима, до разрушения Западной Римской империи. / Сочинение Гольдсмита. ; Перевел с английскаго Алексей Огинский. [Ч. 1 - 2]. — Санктпетербург : В типографии Иос. Иоаннесова, 1819 - 1820. — 8°.

Ч. 2 : С присовокуплением хронологии. — В Медицинской типографии, 1820. — [10], 533, [1], VII, [3] с.
Объем экземпляра: [10], VII, 533, [1] с.

Экземпляр неполный: нет [3] с. третьего ряда.

Размер: 21,3 х 13,4 х 4,5 см.

	25.
	3313
	Грей, Томас (1716 - 1771). Стихотворения Грея, / С аглинскаго языка переведенныя Павлом Голенищевым-Кутузовым ; С присовокуплением краткаго известия о жизни и творениях Грея, и многих исторических и баснословных примечаний. — Москва : В Университетской типографии, у Любия, Гария и Попова, 1803. — XV, [1], 17 - 118 с. ; 8° (22 см).
Размер: 22,5 x 14,0 x 1,0 см. 

	26.
	3074
	Дешерф, И.И. Фландрское сельское хозяйство в нынешнем его состоянии, или Описание земледелия и относящихся к оному работ и приемов, употребляемых во Фландрии. / Сочинение И.И. Дешерфа, посвященное Императорскому Вольному экономическому обществу, и попечением онаго изданное. — В Санктпетербурге : При Императорской Академии наук, 1823. — [2], VI, [2], 328 с. ; 8° (20 см).
Объем экземпляра: [2], 328 с.

Экземпляр неполный: нет с. I-VI, [1-2] второго ряда.

Размер: 20,5 х 12,7 х 3,0 см.

	27.
	3354
	Дефо, Даниель (ок. 1660 - 1731). Жизнь и приключения Робинзона Круза природнаго англичанина. / Переведена с французскаго Яковом Трусовым. — Издание четвертое. [Ч. 1 - 2]. — В Санктпетербурге : При Императорской Академии наук, 1814. — 8°.

Ч. 1. — [2], 228 с.
Сплетены: ч. 1-2.

Размер: 19,5 х 12,2 х 2,3 см.

	28.
	3353
	Дефо, Даниель (ок. 1660 - 1731). Жизнь и приключения Робинзона Круза природнаго англичанина. / Переведена с французскаго Яковом Трусовым. — Издание четвертое. [Ч. 1 - 2]. — В Санктпетербурге : При Императорской Академии наук, 1814. — 8°.

Ч. 2. — [2], 203, [1] с.
Сплетены: ч. 1-2.

Размер: 19,5 х 12,2 х 2,3 см.

	29.
	2603
	Джонс, Эдуард Томас. Джонесова аглинская система одинакой и двойной бухгалтерии, : Сочиненная для вернаго избежания тех неудобств, с каковыми сопряжены существующие толь с давняго времени способы книговедения, и приспособленная ко всякому роду торговли. / Переведенная с англинскаго со втораго издания на немецкой Томасом Мартенсом, а с немецкаго со втораго же издания на российской язык [И. Юриным и М. Турчениновым]. — Москва : В Университетской типографии, 1808. — [2], 31, [3], 17, [21] с. : табл. ; 4° (28 см).
Размер: 27,4 х 22,6 х 1,5 см.

	30.
	3090
	Диль, Август Фридрих Адриан (1756 - 1839). О содержании иностранных плодовитых дерев в горшках. / Сочинение известнаго новейшаго помолога г-на Диля, тайнаго советника герцога Нассаускаго и многих экономических обществ члена. ; Перевел Павел Шварц. [Ч. 1 - 2]. — Москва : В Университетской типографии, 1824. — 8°.

Ч. 2 : С приложением 7 картин, объясняющих и показывающих методу обрезывания горшечных деревьев. — 134, II с., VII л. ил.

Размер: 21,2 х 14,2 х 1,7 см.

	31.
	2239
	Жанлис, Стефани Фелисите де (1746 - 1830). Повести госпожи Жанлис, / Переведенныя Н. Карамзиным. — Издание второе. [Ч. 1 - 2]. — Москва : В типографии С. Селивановскаго, 1816. — 12°.

Ч.1. — [8], 284 c.
Объем экземпляра: [6], 284 c. 

Экземпляр неполный: нет с. [7-8].

Размер: 19,3 х 12,2 х 3,0 см.

	32.
	2240
	Жанлис, Стефани Фелисите де (1746 - 1830). Повести госпожи Жанлис, / Переведенныя Н. Карамзиным. — Издание второе. [Ч. 1 - 2]. — Москва : В типографии С. Селивановскаго, 1816. — 12°.

Ч.2. — [6], 275, [1] c.
Размер: 19,3 х 12,2 х 2,8 см.

	33.
	2228
	Карамзин, Николай Михайлович (1766 - 1826). Сочинения Карамзина. [Т.1 - 8]. — Москва : В типографии С. Селивановскаго, 1803 -[1804]. — 12°.

Т. 4 : Письма рускаго путешественника. Часть 3. — 1803. — [6], 352 с.
Размер: 19,8 х 12,7 х 4,4 см.

	34.
	2227
	Карамзин, Николай Михайлович (1766 - 1826). Сочинения Карамзина. [Т.1 - 8]. — Москва : В типографии С. Селивановскаго, 1803 -[1804]. — 12°.

Т. 7 : [Прозаические произведения]. — 1803. — [6], 416 с.
Размер: 19,5 х 12,6 х 5,5 см.

	35.
	2244
	Карамзин, Николай Михайлович (1766 - 1826).

Сочинения Карамзина. [Т.1 - 8]. — Москва : В типографии С. Селивановскаго, 1803 -[1804]. — 12°.

Т. 8: [Прозаические произведения]. — 1804. — [6], 449, [11] с.
Объем экземпляра: [6], 449, [1] с.

Экземпляр неполный: нет [10] с.

Размер: 19,5 х 12,3 х 4,6 см.

	36.
	2243
	Карамзин, Николай Михайлович (1766 - 1826). Историческое похвальное слово Екатерине Второй, / Сочиненное Николаем Карамзиным. — Москва : В Университетской типографии, у Любия, Гария и Попова, 1802. — [4], 187, [3] с. ; 8° (19 см).
Объем экземпляра: [2], 187, [3] с.

Экземпляр неполный: нет с. [1-2] первого ряда.

Размер: 18,8 х 11,4 х 2,0 см.

	37.
	2201
	Карамзин, Николай Михайлович (1766 - 1826). История Государства Российскаго. [Т.1 - 8]. — Санктпетербург : Печатано в Военной типографии Главнаго штаба его императорскаго величества, [1816] - 1817. — 8°.

Т. 1. — Печатано в Военной типографии Главнаго штаба его императорскаго величества, [1816]. — XXXVII, [1], 510 с., [1] л. портр.
Объем экземпляра: XXXVII, [1], 510 с.

Экземпляр неполный: нет [1] л. портр.

Размер: 22,7 х 15,0 х 4,1 см.  

	38
	2206
	Карамзин, Николай Михайлович (1766 - 1826). История Государства Российскаго. [Т.1 - 8]. — Санктпетербург : Печатано в Военной типографии Главнаго штаба его императорскаго величества, [1816] - 1817. — 8°.

Т. 1. — Печатано в Военной типографии Главнаго штаба его императорскаго величества, [1816]. — XXXVII, [1], 510 с., [1] л. портр.
Объем экземпляра: XXXVII, [1], 510 с.

Экземпляр неполный: нет [1] л. портр.

Размер: 23,1 х 14,7 х 3,5 см.

	39.
	2200
	Карамзин, Николай Михайлович (1766 - 1826). История Государства Российскаго. [Т.1 - 8]. — Санктпетербург : Печатано в Военной типографии Главнаго штаба его императорскаго величества, [1816] - 1817. — 8°.

Т. 2. — В Медицинской типографии, 1816. — 526, [2] с., IX л. табл.
Объем экземпляра: 526 с.

Экземпляр неполный: нет с. [1-2], л. I-IX табл.

Размер: 22,8 х 14,8 х 3,4 см.

	40.
	2205
	Карамзин, Николай Михайлович (1766 - 1826). История Государства Российскаго. [Т.1 - 8]. — Санктпетербург : Печатано в Военной типографии Главнаго штаба его императорскаго величества, [1816] - 1817. — 8°.

Т. 2. — В Медицинской типографии, 1816. — 526, [2] с., IX л. табл.
Объем экземпляра: 526 с.

Экземпляр неполный: нет с. [1-2], л. I-IX табл.
Размер: 23,1 х 14,5 х 3,7 см.

	41.
	4079
	Димитрий (Туптало, Даниил Саввич; 1651 - 1709). Остальныя сочинения св. Димитрия, митрополита ростовскаго чудотворца, доселе свету еще неизвестныя. — В Москве : В Синодальной типографии, 1804. — [4], 209, [1] с. ; 8° (21 см).
Объем экземпляра: 209, [1] с.

Экземпляр неполный: нет с. [1-4].
Размер: 22,0 х 13,2 х 3,8 см. 

	42.
	2564
	Димитрий (Туптало, Даниил Саввич; 1651 - 1709). Розыск о раскольнической брынской вере, о учении их, о делах их, и изъявление, яко вера их неправа, учение их душевредно, и дела их не богоугодна. — Москва : В Синодальной типографии, 1824. — XVII, [1], 643, [1] с. ; 8° (23 см).
Размер: 24,2 х 15,4 х 5,5 см.

	43.
	3335
	Дмитриев, Иван Иванович (1760 - 1837). Стихотворения Ивана Ивановича Дмитриева. — Издание шестое, исправленное и уменьшенное. [Ч. 1 - 2]. — Санктпетербург : В типографии Н. Греча, 1823. — 8°.

Ч. 1: [Лирическия стихотворения; Сатирическия стихотворения; Смесь]. — [10], LII, 155, [1] с., [1] л. портр.
Сплетены: ч. 1-2.
Размер: 24,3 х 15,1 х 2,9 см. 

	44.
	3335
	Дмитриев, Иван Иванович (1760 - 1837). Стихотворения Ивана Ивановича Дмитриева. — Издание шестое, исправленное и уменьшенное. [Ч. 1 - 2]. — Санктпетербург: В типографии Н. Греча, 1823. — 8°.

Ч. 2: [Сказки; Басни]. — [4], 151, [1] с.
Сплетены: ч. 1-2.
Размер: 24,3 х 15,1 х 2,9 см.

	45.
	3334
	Дмитриев, Иван Иванович (1760 - 1837). Сочинения И.И. Дмитриева. — Издание пятое, исправленное и умноженное. [Ч. 1 - 3 ]. — Москва : В Университетской типографии, 1818. — 8°.

Ч. 2: [Смесь; Сказки]. — [6], 147, [1] с. : ил.
Объем экземпляра: [4], 147, [1] с.

Экземпляр неполный: нет с. [1-2] первого ряда.

Размер:  22,0 х 14,5 х 2,1 см.

	46.
	2593
	Документы для истории дипломатических сношений России с западными державами европейскими, от заключения всеобщаго мира в 1814, до конгресса в Вероне в 1822 году, / Изданные Министерством иностранных дел. [Ч. 1, т. 1 - 2]. — Санктпетербург : Печатано в Военной типографии Главнаго штаба его императорскаго величества, 1823 - 1825. — 4°.

Ч. 1, т. 1: Акты публичные. — 1823. — [2], 570, [2] с.
Размер: 34,7 х 26,5 х 4,5 см.

	47.
	2592
	Документы для истории дипломатических сношений России с западными державами европейскими, от заключения всеобщаго мира в 1814, до конгресса в Вероне в 1822 году, / Изданные Министерством иностранных дел. [Ч. 1, т. 1 - 2]. — Санктпетербург : Печатано в Военной типографии Главнаго штаба его императорскаго величества, 1823 - 1825. — 4°.

Ч. 1, т. 2 : Акты публичные. — 1825. — [2], 715, [1], III, [1] с.
Размер: 35,0 х 26,5 х 5,0 см.

	48.
	2164
	Добровский, Йозеф (1753 - 1829). Кирилл и Мефодий, словенские первоучители. / Историко-критическое изследование Иосифа Добровскаго. ; Перевод с немецкаго [М.П. Погодина]. — Москва : В типографии Семена Селивановскаго, 1825. — [2], VII, [1], 150, [2] с., [1] л. ил. ; 4° (27 см).
Размер: 27,5 х 22,5 х 1,5 см.

	49.
	2165
	Добровский, Йозеф (1753 - 1829). Кирилл и Мефодий, словенские первоучители. / Историко-критическое изследование Иосифа Добровскаго. ; Перевод с немецкаго [М.П. Погодина]. — Москва : В типографии Семена Селивановскаго, 1825. — [2], VII, [1], 150, [2] с., [1] л. ил. ; 4° (27 см).
Размер: 28,0 х 22,0 х 1,7 см.

	50.
	55472
	Добровский, Йозеф (1753 - 1829). Кирилл и Мефодий, словенские первоучители. / Историко-критическое изследование Иосифа Добровскаго. ; Перевод с немецкаго [М.П. Погодина]. — Москва : В типографии Семена Селивановскаго, 1825. — [2], VII, [1], 150, [2] с., [1] л. ил. ; 4° (27 см).
Размер: 27,0 х 22,5 х 1,7 см.

	51.
	2230
	Карамзин, Николай Михайлович (1766 - 1826). Сочинения Карамзина. — Издание второе, исправленное и умноженное. [Т.1 - 9]. — Москва : В типографии С. Селивановскаго, 1814. — 12°.

Т. 2: [Письма рускаго путешественника. Ч. 1.]. — [4], 264, [2] с.

Размер: 19,0 х 11,5 х 3,3 см.

	52.
	2231
	Карамзин, Николай Михайлович (1766 - 1826). Сочинения Карамзина. — Издание второе, исправленное и умноженное. [Т.1 - 9]. — Москва : В типографии С. Селивановскаго, 1814. — 12°.

Т. 3 : [Письма рускаго путешественника. Ч. 2.]. — [4], 281, [3] с.
Размер: 19,0 х 11,5 х 3,3 см.

	53.
	2232
	Карамзин, Николай Михайлович (1766 - 1826). Сочинения Карамзина. — Издание второе, исправленное и умноженное. [Т.1 - 9]. — Москва: В типографии С. Селивановскаго, 1814. — 12°.

Т. 5: [Письма рускаго путешественника. Ч. 4.]. — [4], 363, [3] с.
Размер: 19,0 х 11,5 х 3,3 см.

	54.
	2229
	Карамзин, Николай Михайлович (1766 - 1826). Сочинения Карамзина. — Издание второе, исправленное и умноженное. [Т.1 - 9]. — Москва : В типографии С. Селивановскаго, 1814. — 12°.

Т. 1: Стихи. — [4], VIII, [2], 326, [2] с., [1] л. ил.
Размер: 19,0 х 11,5 х 3,3 см.

	55.
	2163
	Добровский, Йозеф (1753 - 1829). Кирилл и Мефодий, словенские первоучители. / Историко-критическое изследование Иосифа Добровскаго. ; Перевод с немецкаго [М.П. Погодина]. — Москва : В типографии Семена Селивановскаго, 1825. — [2], VII, [1], 150, [2] с., [1] л. ил. ; 4° (27 см).
Размер: 27,4 х 22,0 х 1,7 см.

	56.
	2233
	Карамзин, Николай Михайлович (1766 - 1826). Сочинения Карамзина. — Издание второе, исправленное и умноженное. [Т.1 - 9]. — Москва : В типографии С. Селивановскаго, 1814. — 12°.

Т. 6 : Повести. — [8], 380, [2] с.
Размер: 19,0 х 11,5 х 3,3 см.

	57.
	2234
	Карамзин, Николай Михайлович (1766 - 1826). Сочинения Карамзина. — Издание второе, исправленное и умноженное. [Т.1 - 9]. — Москва : В типографии С. Селивановскаго, 1814. — 12°.

Т. 7: [Прозаические произведения]. — [4], 362, [4] с.
Размер: 19,0 х 11,5 х 3,3 см.

	58.
	2236
	Карамзин, Николай Михайлович (1766 - 1826). Сочинения Карамзина. — Издание второе, исправленное и умноженное. [Т.1 - 9]. — Москва : В типографии С. Селивановскаго, 1814. — 12°.

Т. 9: [Прозаические произведения]. — [4], II, 364, [2] с.

Размер: 19,0 х 11,5 х 3,3 см.

	59.
	2222
	Карамзин, Николай Михайлович (1766 - 1826). История Государства Российскаго. [Т.1 - 8]. — Санктпетербург : Печатано в Военной типографии Главнаго штаба его императорскаго величества, [1816] - 1817. — 8°.

Т. 3. — В Военной типографии Главнаго штаба его императорскаго величества, 1816. — 582, [2] с.
Объем экземпляра: 1-282, 385-582, [2] с.

Экземпляр неполный: нет с. 283-384.

Размер: 23,2 х 14,7 х 3,0 см.

	60.
	2235
	Карамзин, Николай Михайлович (1766 - 1826). Сочинения Карамзина. — Издание второе, исправленное и умноженное. [Т.1 - 9]. — Москва : В типографии С. Селивановскаго, 1814. — 12°.

Т. 8: [Прозаические произведения]. — 355, [3] с.
Размер: 19,0 х 11,5 х 3,3 см.


2. Место хранения документа:
Сектор редкой книги Центра книжных памятников и краеведения структурного подразделения «Тульская областная научная библиотека»
3. Обоснование отнесения документа к книжным памятникам 

3.1. На основании хронологических критериев:

- экземпляр отечественного издания, выпущенного до 1830 года включительно
4. Вывод: 

4.1. Соответствует ли представленный документ понятию «книжный памятник», указанному в абзаце девятом статьи 1 ФЗ №78-ФЗ «О библиотечном деле»: Да
Председатель Экспертного совета:

 _________________________  /                          Т. В. Тихоненкова

Секретарь Экспертного совета:
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Члены Экспертного совета:

____________________________/                               С. В. Кобякова    
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